Российская Федерация
Совет сельского поселения «Дульдурга»
Забайкальский край

РЕШЕНИЕ

 08.11.2019                                                                                             № 184

с.Дульдурга

О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения за 2019 год и ожидаемых итогах социально-экономического развития   сельского поселения «Дульдурга»
на 2019 год.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе сельского поселения «Дульдурга» для составления проекта бюджета сельского поселения «Дульдурга» Совет сельского поселения «Дульдурга»

РЕШАЕТ:
1. Принять к сведению информацию о предварительных и ожидаемых  итогах социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» в 2019 году.
1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального подписания.

Глава  сельского поселения                                                      М.Б.Эрдынеев
«Дульдурга»

Приложение
к решению № 184 от 08.11.2019.
Основные показатели социально-экономического развития
сельского поселения «Дульдурга» на 2017-2019 годы

Основные показатели  социально-экономического развития
сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год

	Показатели развития
	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	1
	Численность населения
	8236
	8265
	8287
	8272

	2
	Численность трудоспособного населения
	3176
	3219
	3245
	3847

	Число родившихся за год, чел.
	107
	104
	84
	84

	Число умерших за год, чел.
	66
	68
	64
	64

	Естественный прирост (+), убыль (-) населения
	41
	36
	20
	20

	Количество актовых записей о заключении брака
	40
	32
	32
	32

	Количество актовых записей о расторжении
	35
	27
	27
	27

	5
	Уровень официально зарегистрированной безработицы, %
	5,4
	3,2
	3,2
	3,2

	6
	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	174
	170
	170
	168

	Организация общественных работ, чел.
	4
	4
	2
	4

	Организация временных работ для безработных граждан, чел.
	4
	4
	7
	7

	Организация временных работ для несовершеннолетних, чел.
	8
	8
	5
	5

	7
	Средняя заработная плата, тыс.руб.
	10
	15
	15
	15,0

	8
	Средняя заработная плата по региону, тыс.руб.
	18,0
	22,7
	22,7
	22,7

	9
	Сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство, кол-во предприятий

	в т.ч. ИП, занятые в сфере сельского хозяйства
	20
	20
	20
	20

	10
	КФХ, кол-во предприятий
	3
	4
	4
	4

	11
	Промышленность, кол-во предприятий
	4
	4
	3
	3

	12
	ЖКХ, кол-во котельных
	2
	2
	2
	2

	13
	Численность граждан, пользующихся социальной поддержкой по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	2936
	2936
	2936
	2936

	14
	Объем средств, предусмотренных на предоставление социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, тыс.руб.
	34159,62
	34159,62
	34159,62
	34159,62

	15
	Число семей, получивших субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	920
	920
	920
	920

	16
	Сумма начисленных субсидий населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, тыс.руб.
	13886,9
	13886,9
	13886,9
	13886,9

	17
	Строительство, кол-во предприятий
	1
	1
	1
	1

	18
	Транспорт и связь, кол-во предприятий
	3
	3
	3
	3

	       протяженность дорог
       общего пользования местного     значения
	54,41
	54,41
	54,41
	54,41

	19
	Оптовая и розничная торговля, кол-во объектов
	71
	71
	71
	71

	       площадь торгового зала
	5200
	5200
	5200
	5200

	20
	Гостиницы и рестораны, кол-во предприятий
	4
	4
	4
	4

	       в них мест
	620
	620
	620
	620

	       площадь зала обслуживания
	900
	900
	900
	900

	21
	Аптеки и аптечные магазины
	4
	4
	5

	5

	       площадь торгового зала
	88
	88
	88

	88

	22
	Столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий
	3
	3
	3
	3

	       в них мест
	150
	150
	150
	150

	       площадь зала обслуживания
	200
	200
	200
	200

	23
	Объекты бытового обслуживания:

	      техническое обслуживание автотранспортных
      средств
	4
	4
	4
	4

	      ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных
      изделий
	2
	2
	2
	2

	      ремонт и пошив обуви
	1
	1
	1
	1

	      парикмахерские
	4
	4
	5
	5

	      фотоателье, фотолаборатории
	2
	2
	2
	2

	      бань, саун

	              в них мест

	      ритуальные услуги
	1
	1
	1
	1

	24
	Общеобразовательные учреждения, кол-во
	3
	3
	3
	3

	      численность обучающихся, всего
	1700
	1750
	1999
	1999

	25
	Лечебно-оздоровительные учреждения, кол-во
	1
	1
	1
	1

	      число коек
	72
	72
	72
	72

	Субъекты малого предпринимательства, официально зарегистрированные
	125
	125
	125
	125

Предварительные итоги социально-экономического развития
сельского поселения «Дульдурга» на 2019 год

Итоги социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» в 2019 году подводятся по направленным на достижения целей, сформулированных в Среднесрочном плане социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на 2016-2020 годы. Главной целью Среднесрочного плана социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на 2016-2020 годы является обеспечение устойчивого роста уровня жизни, доходов и занятости населения, формирование развитого рынка социальных услуг и обеспечение их доступности для жителей села, повышение  эффективности и качества предоставления социальных услуг.

Демографическая ситуация

       Численность постоянного населения по оценке на 1 января 2019 года составила 8287 человек.
        На 01 октября 2019 года  родилось 63 человек, что на 20 человек меньше, чем в 2018 году. Учтены 48 умерших, что на 4 человек меньше, чем в 2018 году. Естественный прирост населения по сравнению с прошлым годом уменьшился на 16 человек и составил 20человека.
       В органах ЗАГСа оформлено 32 брака, и 27 разводов. По сравнению с прошлым годом количество заключенных браков уменьшилось на 6 браков, расторгнутых – на 7  разводов. На 100 юридически оформленных браков приходилось 84 разводов ( в 2017 году – 87 развода).
        Демографическая ситуация характеризуется неустойчивой, продолжающимся процессом естественной убыли населения. Это свидетельствует об экономической ситуации в целом по стране, в регионе, оттоке рабочей силы.

Занятость и безработица

       Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в органах государственной службы занятости, на 1 января 2019 года составила  174 человек. Уровень официально зарегистрированной безработицы составил 3,2%.

Уровень жизни населения

Размер прожиточного минимума Забайкальского края за I I квартал 2019 года учрежден Постановлением № 190 от 21.05.2018 года и составляет:
· в расчете на душу населения – 12283 рубля в месяц;
· для трудоспособного населения – 12797,97 рублей в месяц;
· для пенсионеров – 9728,81 рубль в месяц;
· для детей – 12841,96 рублей в месяц.
Средняя начисленная заработная плата (без выплат социального характера) в декабре 2018 года составила 18977,10 рублей.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на 2019 год

Оценка и прогноз функционирования экономики и социальной сферы сельского поселения  «Дульдурга» в 2019 году разработаны исходя из анализа факторов и проблем экономического развития поселения в предшествующие годы, наметившихся тенденций в текущем году, стратегических ориентиров развития, приоритетов экономической политики и с учетом необходимости достижения целей, сформулированных муниципальных программах МР «Дульдургинский район». Кроме того, во внимание принимались условия развития экономики поселения и района, определяемые ситуацией, складывающейся на региональном рынке.
В настоящее время на территории сельского поселения реализуются мероприятия:
- в рамках Плана социального развития Центров экономического роста Забайкальского края  по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов на сумму 6000,00 млн.рублей. Разработаны проектно-сметные работы улиц Звездная, Цветочная, Лесная, Забайкальская, Лазо. Заключены электронные аукционы, подрядчик – Гончиков Б.Г. Сданы подрядчиком работы по ремонту улиц Звездная, Цветочная.
- подана заявка в Министерство жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края на софинансирование работ по городской среде из федерального бюджета, а именно по благоустройству общественной территории –территории муниципального рынка, на 2020 год.
- подается  электронная заявка в рамках реализации мероприятий по развитию сети плоскостных сооружений в сельской местности в соответствии с Государственной программой Забайкальского края «Устойчивое развитие сельских территорий (2014-2020годы)», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30.10.2013г. №480, на устройство современной спортивной площадки с искусственным покрытием на сумму 3011,7 тыс.руб.
- в рамках Плана социального развития Центров экономического развития Забайкальского края обустроены две детские площадки, воркаут с тренажерами на стадионе с. Дульдурга. Ведутся работы по устройстве хоккейной площадки на территории «Дом спорта «Иля». На установку детских и спортивных площадок поступили 1 036 737,00 рублей.
- из средств дорожного фонда Забайкальского края ведутся работы по профилированию улиц, по ремонту уличного освещения (приобретение светиодных энергосберегающих светильников и автопавильонов).
        В 2019 году продолжается процедура банкротства муниципального предприятия  МП «Дульдурга». Это одно из основных предприятий, где локализуется большинство имущества администрации сельского поселения «Дульдурга», которое исполняет полномочия  по уставу администрации сельского поселения в сфере благоустройства села.
Продолжаются  работы по проведению оплачиваемых общественных работ, проведению временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

       При составлении проекта бюджета сельского поселения «Дульдурга» основные моменты касались формирования доходной части бюджета на 2019 год.  Неналоговые поступления составляют в 2019 году доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения и прочие доходы от оказания платных услуг, доходы от реализации земельных участков.
        Для анализа бюджета сельского поселения ниже приведены основные статьи финансирования бюджета сельского поселения «Дульдурга».
	 Основные статьи финансирования
	2017
факт
	2018
факт
	2019
ожид.факт
	2020
прогноз

	Доходы – всего, в том числе:
	11837
	21034,6
	23748,7
	14708,8

	налоговые доходы, из них:

	- налог на доходы физ. лиц
	1356,4
	1351
	1604,4
	1610

	- налог на совокупный доход
	8,3
	8
	18
	18

	- земельный налог с организаций
	684,1
	1814
	1233
	1272

	- земельный налог с физических лиц
	1326,1

	- налог на имущество
	857,5
	1283
	1124,7
	1711

	неналоговые доходы в том числе:

	- доходы от имущества, находящегося в муниципальной  поселений
	434,3
	363
	273,8
	1087,4

	- доходы от реализации имущества
	535
	300
	273
	95

	- проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет

	82

	- доходы от оказания платных услуг
	110,2
	22
	22
	22

	прочие неналоговые доходы
	21
	98,6
	5

	дотации
	2387,6
	4801
	7798,6

	8559,1

	Дотации на сбалансированность бюджета
	500
	200

	Субсидии

	764

	Субвенции
	399,6
	233
	307,2
	334,3

	 Иные межбюджетные трансферты
	1189,3
	3847,4
	10936,8
,

	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
	2027,6
	1668,3
	152,2

	Субсидии субъектам на поддержку госпрограмм

	4199,3

	Расходы - всего в том числе на:
	10822
	21034,6
	23834,5
	14708,8

	общегосударственные вопросы
	5678

	6494,3
	7765
	8186,7

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка

	399,6
	233
	307,1
	334,3

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность

26,4

190,1

451,7

175

	снижение напряженности на рынке труда
	9,6

	8,6

	на сельское хозяйство

	733,6
	150
	520

	транспорт
	464,8
	500
	500

	дорожный фонд
	2487,2
	2987,6
	9165

	мероприятия по земелепользованию
	52,2
	30
	131,1
	25

	на организацию, содержание и развитие муниципального жилищно-коммунального хозяйства
	223,3
	160,2
	75
	5,3

	благоустройство
	741
	7196,8
	3831,4
	3879,6

	на молодежную политику
	140,6
	309,5
	317,9
	325,2

	на культуру и спорт
	302,2
	392,7
	474
	600

	на пенсионное обеспечение
	211,5
	370,8
	357,7
	357,7

	на социальную политику
	83,6
	300
	300
	300

	расходы по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей»

	1134

	капитальное строительство

	прочие расходы
	2
	2

	профицит (+), дефицит (-)
	+1015